HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KỲ HỌP THỨ 8, KHÓA XI Sa Thầy, ngày     tháng    năm 2024

BÁO CÁO

Trả lời nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa XI

Kính gửi: - Thường trực HĐND huyện,

-  Đại biểu Ngô Công Phương.

Tại kỳ họp thứ 8 HĐND  huyện khóa XI, được sự quan tâm của các đại

biểu về lĩnh vực của ngành và tôi nhận được nội dung chất vấn của Đại biểu

Nhô Công Phương, Bí thư Đảng ủy xã Mô Rai với nội dung chất vấn cụ thể sau:

Nội dung: Thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm

2023 của Hội đồng nhân dân huyện về phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024; trong 6

tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên

môn của huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nỗ lực triển khai thực hiện.

Theo số liệu báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện, tính đến ngày 09/7/2024,

trên địa bàn huyện hầu hết các chỉ tiêu cây trồng đều tăng so với năm 2023, cụ

thể: Đã xuống xuống được 127 ha cây Ngô, đạt 107,62 %, cây Cao su 13.667,01

ha, đạt 102,56%, cây ăn quả 2.098,8 ha, đạt 111,27 % (trong đó diện tích trồng

mới 532 ha, đạt 166,48 % kế hoạch); Cây Mắc ca trồng mới 86,02 ha, cây dược

liệu trồng mới 60,5 ha. Tuy nhiên, việc diện tích một số loại cây trồng tăng nhưng

không có số liệu diện tích cây trồng giảm đi. Đề nghị đồng chí làm rõ việc thống

kê các diện tích cây trồng như vậy đã phù hợp, đúng thực tế chưa./.

Trả lời:

Kính thưa đại biểu!

Thưa toàn thể Hội nghị!

Nội dung này, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xin báo cáo và

làm rõ ý kiến của đại biểu như sau:

(1) Về giao chỉ tiêu ngành nông nghiệp: Căn cứ vào điều kiện kinh tế xã

hội và các điều kiện tự nhiên như: Đất đai, khí hậu, thổ nhưỡng, diện tích mặt

nước và định hướng phát triển ngành nông nghiệp của huyện; Hội đồng nhân

dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh (Quyết định số 731/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12

năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum) đã giao cụ thể các chỉ tiêu kế

hoạch về cây trồng (như cây ăn quả, cây mắc ca, cây công nghiệp, dược liệu,

ngô,…) cho huyện để triển khai thực hiện trong năm 2024. Trên cơ sở đó,

HĐND huyện (Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 15/12/2023), Ủy ban nhân dân

huyện (Quyết định số 1931/QĐ-UBND ngày 18/12/2023) cũng căn cứ vào các

điều kiện nêu trên để giao các chỉ tiêu kế hoạch cho từng địa phương để tổ chức

thực hiện đảm bảo đạt, vượt mục tiêu kế hoạch đề ra. Do đó, việc giao chỉ tiêu

2

kế hoạch về các loại cây trồng trong năm 2024 đều đảm bảo theo quy định và

phù hợp đặc điểm tự nhiên, kinh tế - xã hội của từng địa phương và phù hợp

định hướng phát triển ngành nông nghiệp của huyện. Cụ thể: Đến thời điểm này,

kết quả thống kê các diện tích một số cây trồng trên địa bàn huyện đều tăng so

với năm 2023, cụ thể: Đến nay, đã xuống giống được 127 ha cây Ngô (đạt

107,62%), cây Cao su 13.667,01 ha (đạt 102,56%), Cây ăn quả 2.098,8 ha, đạt

111,27 % (trong đó diện tích trồng mới 532 ha, đạt 166,48% kế hoạch); Cây Mắc

ca trồng mới 86,02 ha, cây dược liệu trồng mới 60,5 ha.

(2) Đối với việc thống kê diện tích cây trồng, Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn xin khẳng định là phù hợp và đúng thực tế, nguyên do như sau:

UBND huyện đã giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ

động phối hợp với Chi cục Thống kê khu vực Sa Thầy - Ia HD’rai, các địa

phương và các đơn vị có liên quan định kỳ rà soát, cập nhật, tiến độ xuống giống

các loại cây trồng tại các địa phương (Đảm bảo theo quy định tại Quy chế phối

hợp số 442/QC-SNN-CTK ngày 10/3/2020 giữa Sở NN&PTNT và Cục Thống kê

về công tác thống kê và chia sẽ thông tin thống kê). Định kỳ (6 tháng, một năm),

Phòng Nông nghiệp và PTNT đã chủ động phối hợp với Đoàn công tác của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để kiểm tra thực tế tiến độ thực hiện các chỉ

tiêu ngành nông nghiệp tại các xã, thị trấn (Kế hoạch số 10/KH-SNN ngày

13/01/2024 của Sở NN&PTNT). Đồng thời, Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn định kỳ hoặc đột xuất cử cán bộ chuyên môn phối hợp với các đơn vị

có liên quan xuống cơ sở để kiểm tra thực tế tiến độ thực hiện các chỉ tiêu nông

nghiệp của các địa phương.

(3) Việc thống kê diện tích một số loại cây trồng tăng nhưng không có số

liệu diện tích cây trồng giảm đi. Nguyên nhân như sau:

- Các diện tích cây trồng được thống kê nêu trên chủ yếu cây trồng chủ

lực, cây trồng chủ yếu, chiếm diện tích lớn… nằm trong kế hoạch, định hướng

phát triển ngành nông nghiệp của huyện đã đề ra (như: Kế hoạch 250/KH-

UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh1; Nghị quyết 01-NQ/ĐH, ngày

30/7/2020 Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVII; Kế hoạch số 111-

KH/HU ngày 18/11/2022 của Huyện ủy2; Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày

31/12/2022 của UBND huyện Sa Thầy3).

- Còn lại là các diện tích cây trồng khác như: Một số cây trồng có diện

tích manh mún, nhỏ lẻ không đáng kể; diện tích cây trồng canh tác ổn định

(không tăng) đang trong giai đoạn kiến thiết hoặc đang kinh doanh (chưa hết

1 Về việc triển khai thực hiện Chương trình số 42-CTr/TU ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XIII “về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”
2 Về việc triển khai thực hiện Chương trình số 42-NQ/TU, ngày 10 tháng 10 năm 2022 và thực hiện

Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về nông

nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn huyện Sa Thầy
3 Thực hiện Kế hoạch số 111-KH/HU, ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Huyện ủy về việc triển khai thực

hiện Chương trình số 42-NQ/TU, ngày 10 tháng 10 năm 2022 và thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16

tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn huyện Sa Thầy.

3

chu kỳ sản xuất); hoặc diện tích canh tác không thường xuyên…

-  Qua đối chiếu kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Sa Thầy (được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm

2024), thì diện tích các loại đất phân bổ trong năm 2024 đối với đất trồng cây

hàng năm khác (HNK): 15.035ha; Đất trồng cây lâu năm (CLN): 27.440,22 ha.

Đến nay, việc thống kê diện tích trồng cây hàng năm khoảng 7.904,20 ha/15.035

ha (thống kê được khoảng 52,57%); Đất trồng cây lâu năm 18.958,69

ha/27.440,22 ha (thống kê được khoảng 69,09%).

Như vậy, việc thống kê nêu trên là hoàn toàn hợp lý và phù hợp kế hoạch

sử dụng đất của huyện. Ngoài ra, còn thống kế một số diện tích cây trồng được

nhân dân trồng xen trong vườn Cà phê như sầu riêng, cây mắc ca và một số cây

ăn quả khác.

Nơi nhận:                                                       NGƯỜI BÁO CÁO
- Thường trực HĐND huyện,

- Đại biểu Ngô Công Phương.

      A PLưng

		2024-07-16T13:46:08+0700

		2024-07-16T13:49:21+0700